
78  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 57/2022 GGA/SEDEME 
Belém-PA, 22 de agosto de 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor SILVANO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, 
matricula nº 5955396/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
003/2022, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME com a 3E SERVIÇOS E  COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 33.734.346/0001-72, tem como objeto à 
aquisição de café e açúcar, conforme condições e especificações estabe-
lecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às necessidades 
desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 22 de agosto de 2022.
Art. 2º - Designar o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 24/2022–GS/SEDEME, publicada no DOE 
34.899DE 21/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de agosto de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 843417

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 510/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2022.
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n°5918069/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Sapucaia,Conceição do Araguaia, Re-
denção e Santa Maria das Barreiras/PA/Período:23/08a 05/09/2022/ Diá-
ria:13,5(treze e meia)/Objetivo:conduzir veículo oficial para transporte de 
servidores desta SEDEME em atividade Institucional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 843276
PORTARIA N° 509/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
Nome:WELLINTON BARBOSA MADEIRA/Matricula:n°6402936/3/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal -PA/Período:23/08/2022/ 
Diária:0,5(meia)/Objetivo:é acompanhar a Secretaria Adjunta em visita 
técnica na Companhia Têxtil de Castanhal – CTC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 843256
PORTARIA N° 508/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2022.
Nome:GERSON WANZELLER RODRIGUES/Matricula:n°73504153/2/Car-
go:Gerente/Origem:Belém-PA/Destino:Conceição do Araguaia, Redenção , 
Santa Maria das Barreiras -PA/Período:23/08 a 05/09/2022/Diárias:13,5(-
treze e meia)/Objetivo:realizar vistorias técnicas para levantamento das 
demandas de obras de energia elétrica em comunidades locais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 843242

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 083/2022-GGA/SEDEME - 
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico Nº 
2022/1057655;

R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora PAMELA MARIA RODRIGUES DOS ANJOS, matrícula 
nº 5960470/1, ocupante do cargo de Gerente, concedida através da 
PORTARIA Nº 063/2022 – GGA/SEDEME, de 26/07/2022, publicada no 
DOE nº 35.062, de 29/07/2022, a partir de 19/08/2022, permanecendo 
19 (dezenove) dias a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 843286

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 151/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/538915, R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula 
5944946/1, ocupante do cargo de Assessor, como fiscal do contrato abai-
xo relacionado e como suplente o colaborador EVANDRO DINIZ SOARES 
JUNIOR, matrícula 5823587/5, ocupante do cargo de Gerente de Relações 
Institucionais, a contar de 29/07/2022.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

015/2022 EMPRESA GOMES & SOUZA S/S LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de agosto de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 843411
 PORTARIA Nº 152/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/787944, R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, matrícula 
5900870/2, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços Ge-
rais, como fiscal do contrato abaixo relacionado e como suplente a colabo-
radora LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula 5930412/2, ocupante do cargo 
de Gerente de Suprimentos, a contar de 19/08/2022.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

016/2022 EMPRESA CS BRASIL FROTA S.A

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de agosto de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 843442

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 131/2022 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE 35.062 DE 29/07/2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2022/939009; RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 01 à 02/08/2022
LEIA-SE:
PERÍODO: 01 e 02/08/2022
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de agosto de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 843446

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 014/2021.
TERMO ADITIVO: 1º
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 23/08/2022.
OBJETO: Cooperação recíproca entre as partes e o préstimo de serviços 
socioassistenciais pela CONTRATADA, visando o desenvolvimento de ati-
vidades para promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo 
com a Constituição Federal, através da operacionalização de programas de 
Estágio de Estudantes.
JUSTIFICATIVA: a) Prorrogar o prazo de execução do objeto, por mais 12 
(doze) meses a contar do dia 01/09/2022 a 31/08/2023; b) Incluir cláu-
sula ajustada que trate sobre a Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD nº 
13.709/2018.
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, devi-


